
VISIONMISSION

Det er både frelseshistorie og musikhistorie i en grundig, men lettilgængelig form, der
skildres i Niels Silfverbergs bog om det danske stabsmusikkorps, "Fighting for the Lord".

Af Levi Giversen

Frelsens Hærs pionerer ændrede
på få år det k i rkel ige danmarks-
kort. Ressourcerne var få, og
det samme gjaldt mange steder
antallet af soldater. All igevel lyk-
kedes det at oprette korps i selv
de mindste danske landsbyer.

Forklar ingerne på dette vol  u minØse
vokseværk er sikkert f lere, Men at
det danske stabsmusikkorps skul le
være en af disse, er formentl ig et
overset faktum for de fleste,

Men ikke for Niels Si l fverberg,
der har været på opdagelse i
gamle Kr igsråb og andre k i lder f ra
oionert iden, Her har han nærlæst
noter og rapporter,  hvi lket  der er

kommet en spændende og på
ingen måde indforstået bog ud af,

Bogens t i te l  er  "Fight ing for  the
Lord" med undert i t len "A history
of The Danish Staff  Band of The
Salvat ion Army".

Ti l ten er hentet f ra en march
af samme navn, komponeret af
et  medlem af stabsmusikkorpset,
Emil  Soderstrom, der var of f icers-
barn og senere blev en verdens-
kendt komponist  af  musik for
brass bands,

Forordet er skrevet af  en an-
den markant skikkelse i  Hærens
musikl iv,  oberst  Robert  Redhead,

Månedlange turn6er
At t i t len, der på dansk kan over-
sættes t i l  " l  kamp for Herren",  sva-

rer t i l  indholdet,  konstaterer man,
inden det fØrste kapi tel  er læst,

Her mØder man en håndfuld
unge musikanter,  der udfØrte en
enestående t jeneste på deres
månedlange turnåer rund i  landet,
Ofte t i l  fods fra by t i l  by,

lsær i  små korps i  uansel ige
landsbyer gjorde stabsm usi  kan-
terne en stor forskel ,  De kom ikke
for at  underholde et  publ ikum,
men for at  v inde t i lhørerne for
Herren. Når instrumenterne ikke
var i  brug, solgte musikanterne
eksempelvis kr igsråb el ler  g ik t i l
hånde i  de pågældende korps,

Mange steder hjalp stabsmusik-
korpset også t i l  med oprettelsen
af lokale hornmusikkorps.  Al tså
en form for hjælp t i l  selvhjælp,
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Overset betydning
Omfanget af  stabsm usi  kkorpsets
t ;eneste i  Hærens første år er også
kommet bag på Niels Si l fverberg:

-  Ja,1eg er blevet overrasket.
De bøger,  der hidt i l  er  skrevet om
Frelsens Hærs histor ie i  Dan-
mark, bruger meget l idt  plads på
at nævne stabsmusi kkorpset,
Noget af  det som er nævnt i  d isse
bØger er direkte fejlagtigt, Stabs-
musikkorpset synes slet  ikke at

, '  Være taget alvor l igt  t id l igere, s iger
'  han og t i l f6 jer,  at  musikkorpsets

i ,u, , i , ,  betydning måske var endnu stØrre
l , ' , l i ' ,  ,  ,  på et  mere generel t  Plan,

- Besøgene af stabsmusikkorp-

'  dem og opbakning t i l  dem, fortæl ler

at  noget hel t  grundlaeggende gav
stabsm usi  kkorpset s i  n succes,
forklarer han og læner s ig op ad et
nyl igt  interview med general  L inda
Bond, der selv har været hornmu-
sikant i  Nova Scot ia i  Canada,

-  Hun sagde blandt andet to
t ing,  som jeg vi l  t række en tråd fra.
For det første har musikkorps en
gerning, og en af  styrkerne i  horn-
musik er,  at  det  er  team-ministry
-  at  musikkorpset lØser s in opgave
som et team,

BesØgene af stabs-
m usi  kkkorpiet styrkede
kraft igt  moralen f  lere
hårdtpr@vede steder.

-  Det er et  godt eksempel på
Krist i  legeme, hvor al le har s in
rol le,  og t i lsarnmen bl iver det
noget saer l igt .  Det ser generalen
som en vigt ig kval i tet  for  Frelsens
Hær i  det  hele taget,

-  For det andet ser hun horn-
musik som et ef fekt fu ldt  middel  t i l
kommunikat ion,  men det er v igt igt ,
at  v i  koncentrerer os om, hvad det
er v i  kommunikerer,  Musikken
skal  for tæl le om frelsen gennem
Kristus,  være lovpr isning, men skal
også handle om hel l iggØrelse,

-  Det v igt igste,  v i  i  det  21.

"Fighting far the Lard" er udgivet
af Niels Silfverberg på forlaget
Books-an-Demand.

Bagen kan bestilles på:
Boaks -o n - De m an d : www, bod. d k,
Gytd e n d ats I nte rn et- bogh an d el :
www,g,dk . Gucca: www,gucca,dk

århundrede kan lære af  stabs-
musikkorpset,  t ror .1eg, netop er,
at  det at  være frelste og fy ldte af
Hel l igånden, have må1, v i l je,  hPle
ambit ioner,  hPje fagl ige og per-
sonl ige kompetencer og konstant
udvik le dem, rent fakt isk v i rkede,
Det,  er jeg overbevist  om, også er
t i l fældet i  2012.

Musikkorps -  ikke en hyggeklub
Stabs m usi  kkorpset eksistered e
med et par af  brydels er i  42 år.
Bogen antyder,  at  det  mul igvis
blev ove r f lødiggjort  på grund af de
mange lokale musikkorps,  det var
med t i l  at  starte op.

I  dag, hvor der kun er få lokale
musikkorps, v i l  Niels Si l fverberg
dog ikke uden videre advokere for
oprettelsen af et  l ignende mobi l t  og
i gan gsættende m usi kkorps.

-  Jeg tror,  at  det,  man skal  se
på i  den aktuel le kontekst ,  er  de
t ing som jeg nævnte t id l igere -
må|,  v i l je,  ambit ioner og et  staerkt
åndel igt  l iv ,  Jeg er bange for,  at
vore stØrste forhindr inger er
selvt i  ls t rækkel ighed og midder-
mådighed, vurderer han, og peger
på, at  forudsætningerne kan være
svaere at  indf r i

Samtidig u nderstreger han,
at  mot iver og målsætninger skal
være på plads.

-  les tror at  v i  skal  bl ive bedreJub L,  v,  r  sL

t i l  at  være selvkr i t iske, Vi  skal  ikxe
starte musikkorps op el ler blot
holde dem i  gang uden at have en
vis grad af de kvaliteter1eg nævnte,

Musikkoros i  Frelsens Hær skal
ikke være en hyggeklub, De har en
gerning -  en mission, både indad
t i l  og udad t i l .

/Vie/s Silfverberg arbejder til
dagligt med udvikling af videre-
gående uddannelser og kompe-
te n ceu dvi kl i n g af u n d e rvi se re,
ligesom han selv underviser.
Han er gift med Dinah, og sam-
men har de sØnnen Marcus.
Alle er de aktive iValby korps.

forfatteren og peger som eksem-
I pet på de indtægter, musikkorpset

lnerede ti l  kor"psenes drift,
j , l r , l  r

lii'ii:lrl, I r '

nd og høje mår
notiverne for at skrive bogen
rl ie ls Si l fverberg, der selv er
i r ig musikant i  Valby korps,
nut idens musikkorps kan

r irat ion hos stabsmusik-

re for musikkorps er

,, Såxos i nte r n etbo gh an d e I :

:l:bN,WW : s axo. c o m o g A m az o n :
www,amazon.de

n kan den købes på
'H æ rs h and el saf d el i n g.

er på Engelsk.
tr,,117,2,90 kr.
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